
 

 

 

RARZI 

Gadagrāmata 

 

2015 
  



 

 
1. Pamatinformācija  

 

1.1. Juridiskais statuss  

 

Rīgas Augstākais reliģijas zinātņu institūts ir Laterāna Pontifikālās universitātes 

(Roma, Itālija) filiāle Latvijā, kuras dibinātājs ir Latvijas Katoļu bīskapu konference. 

Atbilstoši Latvijas likumdošanai Rīgas Augstākais reliģijas zinātņu institūts darbojas 

kā privāta augstākās izglītības iestāde.  

 

1.2. Darbības virziens  

 

Laterāna Pontifikālās Universitātes (LPU) filiāle RARZI pētnieciskajā darbībā 

īsteno Atklāsmē, Baznīcas maģistērija mācībā un katoliskajā akadēmiskajā tradīcijā 

balstīto LPU pētniecisko uzstādījumu, ko izsaka nosaukums “Jaunā antropoloģija III 

gadu tūkstotim”, un kas paredz cilvēka universāla tēla atjaunošanu mūsdienu kultūrā.  

RARZI atzīst, ka mūsdienu izglītības būtisks trūkums ir zināšanu segregācija un 

funkcionālisms, kas izveidojies pārāk šauras un vienpusīgas specializācijas rezultātā. 

Tāpēc RARZI par savu galveno prioritāti uzskata tādu izglītības modeli, kurā studiju 

procesā ietverto priekšmetu daudzveidība būtu saskaņota ar mērķi attīstīt integrālu 

skatījumu uz cilvēku. Šodien Latvijā tas ir sevišķi nozīmīgs, lai mazinātu totalitāro 

režīmu laikā cilvēka apziņai nodarīto „antropoloģisko kaitējumu”, atklājot Kristu kā 

patiesā, jaunā cilvēka pirmtēlu.  

RARZI izglītības virziena balsts ir kristīgās filozofiskās un teoloģiskās antropoloģijas 

tradīcija, kura piedāvā dziļu un daudzpusīgu cilvēka personas un sabiedrības 

skaidrojumu, kā arī refleksiju par pamatvērtībām, kas ļauj īstenoties cilvēka dabas 

potenciālam. Šādam antropoloģiskam uzstādījumam ir pakārtotas dažādo humanitāro 

zinātņu ─ teoloģijas, filozofijas, ētikas, psiholoģijas, pedagoģijas, sociālās mācības, 

kultūras un reliģiju vēstures studijas. Šo studiju mērķis ir veicināt Baznīcas un 

kultūras dialogu, sekmējot ētisko un kultūras vērtību līdzsvaru sabiedrībā.  

 

1.3. Gada ievērojamāko notikumu hronika 

 
1. 2015. gada 21. februārī RARZI viesojās Laterāna Pontifikālās Universitātes 

rektors bīskaps Enriko dal Kovolo. Tas bija nozīmīgs notikums Latvijas 

katolisko augstskolu vēsturē, jo šī ir pirmā LPU rektora viesošanās Latvijā. Tā 

bija iespēja labāk apzināties, ka esam saistīti ar vienu no lielākajām Itālijas 

universitātēm, kas atrodas Pāvesta pārraudzībā. Šis pasākums kļuva par 

kopīgiem svētkiem, kas stiprināja studentu un pasniedzēju sadraudzību un 

iedvesmotu mūsu augstskolas intelektuālo un garīgo izaugsmi. 

2. Atzīmējot Terra Mariana jubilejas gadu, Rīgas Augstākā reliģijas zinātņu 

institūta (RARZI) Katehēzes metodiskais centrs aicināja bērnus un jauniešus 

piedalīties zīmējumu konkursā „Latvija – Māras zeme”. Zīmējumu konkursa 

organizētājs ir RARZI Katehēzes metodiskais centrs. Tas norisinās no 2015. 

gada 24. janvāra līdz 30. maijam. Zīmējumi tiks vērtēti vecuma grupās 4 – 6 

gadi, 7 – 10 gadi, 11 – 14 gadi, 15 – 18 gadi. Savukārt laikraksts „Katoļu 

Baznīcas Vēstnesis” ir izsludināja eseju konkursu vidusskolēniem par tēmu 

„Kristīgas vērtības latvju dainās”. Konkursu noslēgums notika 2015. gada 30. 

maijā.  



3. 2015. gada Rīgas Augstākais reliģijas zinātņu institūts turpināja aizsākto 

tradīciju – katehēzi Aglonas bazilikas kriptā 14.augustā. Šī gada  katehēzē 

„Dievs pazīst visas sirdis (Ps 139)” par dažādu paaicinājumu skaistumu 

stāstīja priesteris Pēteris Skudra, karmelītu māsa Tabita,  Apustulisko Oblāšu 

Sekulārā Institūta pārstāve Liliana un laulātie Baiba un Dainis Stikuti. 

Turpinājumā pr. Andris Ševels norādīja, ka pats svarīgākais aicinājums ir 

iemācīties patiesi mīlēt Dievu un cilvēkus. Katehēzes noslēgumā pievienojās 

bīskaps Antons Justs un dalījās atmiņās par RARZI aizsākumiem un uzsvēra 

RARZI vērā ņemamo pienesumu sabiedrības reliģiskajā izglītošanā.  

4. 2015. gadā apritēja 800 gadi, kopš pāvests Inocents III Laterāna IV vispārējā 

koncilā oficiāli pasludināja Livoniju par Vissvētākajai Jaunavai Marijai veltītu 

zemi (Terra Mariana). Lai atzīmētu šo nozīmīgo notikumu Latvijas vēsturē, 

Laterāna Pontifikālās universitātes filiāles ‑ Rīgas Teoloģijas institūts (RTI) un 

Rīgas Augstākais reliģijas zinātņu institūts (RARZI) rīkoja starptautisku 

zinātnisko konferenci “Terra Mariana 800: Ticības un sabiedrības dialogs”, 

kas notika no 2015. gada 29. -30. maijam Rīgas Domes sēžu zālē 

(plenārsēdes), M. Pils 2, Sv. Ģimenes mājā (tematiskās sekcijas). Konferencē 

ar zinātniskajiem referātiem piedalījās referenti no Vatikāna, Igaunijas, Polijas 

un Latvijas, tai skaitā arī RARZI docētāji. 

5. 2015. gada 18.09.– 20.09. RARZI Katehēzes centrs organizēja seminārā 

„Garīgais impulss 4” katehētiem un kristīgās mācības skolotājiem, lai gūtu 

jaunas zināšanas, dalītos pieredzē, radošumā un smeltos garīgu spēku 

jaunajam mācību gadam lūgšanā un sadraudzībā .Semināra moto bija „Esi 

Dieva žēlsirdīgās mīlestības liecinieks”. Seminārā tiks meklēti un pārdomāti 

jauni ceļi un radošas metodes, lai no jauna atklātu sākotnējo „Evaņģēlija 

svaigumu”, un neieslēgtu Jēzu „garlaicīgajās shēmās” (apustuliskais 

pamudinājums „Evangelii Gaudium” (Evaņģēlija prieks), 11). Seminārs notika 

Skrīveros, Skrīveru A. Upīša vidusskolā un Skrīveru Vissvētākās Jaunavas 

Marijas - Miera Karalienes katoļu baznīcā.  

6. 2015. gada 2. oktobrī RARZI svinēja savas aizbildnes Svētās Terēzes no 

Bērna Jēzus un Svētā Vaiga svētkus RARZI. Notika Svētā Mise, pēc tam asoc. 

prof. Baibas Brūderes referāts "Neko neatteikt Jēzum (sv. Terēze no Bērna 

Jēzus, VS 27)" un agape. 

7. Tradicionālajā Rīgas Augstākā reliģijas zinātņu institūta (RARZI) rīkotajā 

Adventa pasākumā, kas šogad notika 2015. gada 19. decembrī Sv. Terēzes no 

Bērna Jēzus draudzes mājā, institūta docētāji, darbinieki, studenti un 

absolventi pirmo reizi vienojās ar Rīgas Teoloģijas institūta (RTI) docētājiem 

un semināristiem un piedzīvoja patiesu kopību lūgšanā un sadraudzībā. 

8. 2015. gada 8.janvārī Jāņa Pāvila II Ļubļinas Katoļu universitātē (Polijā) 

doktora darbu teoloģijā aizstāvēja Laterāna Pontifikālās universitātes filiāles 

Rīgas Augstākā reliģijas zinātņu institūta (RARZI) Bībeles ekseģēzes kursu 

lektore Terēze Druka. Viņas doktora darba tēma ir „Jēzus un sātans Marka 

evaņģēlijā. Ekseģētiski teoloģisks pētījums”. 

9. 2015. gada 4. Septembrī uzsākot jauno 2015./2016. Akadēmisko gadu pēc 

Svētās Mises tiks atvērta jauna grāmata „Vispārējais katehēzes direktorijs” – 

nozīmīgs Baznīcas dokuments, ko 1997. gadā izdeva Pontifikālā Klēra 

kongregācija. Tā apkopo visus pēc Vatikāna II koncila publicētos dokumentus 

par katehēzi un atklāj katehizāciju kā kristīgās ticības patiesību padziļinātu 

skaidrojumu ar mērķi personiski iepazīt Kristu un sekot Viņam. Šo darbu 

tulkojis pr. Sergejs Ivanovs OP, zinātniskais redaktors – pr. Mihails Volohovs, 



literārā redaktore – Astra Feldmane. Grāmatu izdošanai sagatavoja RARZI 

grāmatu birojs. 

10. 2015. gada 18. jūnijā maģistra grādu studiju programmā „reliģija” ar 

kvalifikāciju pastorālais konsultants aizstāvēja četri Laterāna Pontifikālās 

universitātes filiāles Rīgas Augstākā reliģijas zinātņu institūta (RARZI) 

studenti. Uz maģistra darbu aizstāvēšanu bija ieradies arī pārstāvis no Laterāna 

Pontifikālās universitātes - prorektors profesors Lubomirs Žaks Dr. theol. 

11. 2015. gada 19. jūnijā, diplomus par iegūto humanitāro zinātņu bakalaura grādu 

reliģijā saņēma seši studenti. No Laterāna Pontifikālās universitātes atsūtītos 

diplomus studentiem pasniedza RARZI moderators V. E. arhibīskaps 

Zbigņevs Stankevičs. 

12. 2015. gada 19. novembrī aizstāvēja maģistra darbu un ieguva profesionālo 

maģistra grādu "reliģijā" ar kvalifikāciju filozofijas, ētikas un kristīgās 

mācības skolotājs divas RARZI maģistrantes. 

13. 2015. gada 22., 23. oktobrī, kā arī 25. un 26. novembrī notika noslēguma 

pārbaudījumi humanitāro zinātņu bakalaura programmā. Bakalaura grādu 

ieguva 16 Rīgas Augstākā reliģijas zinātņu institūta (RARZI) humanitāro 

zinātņu bakalaura “reliģijā” programmas studenti.  

14. 2015. gada 19. decembrī no Laterāna Pontifikālās universitātes atsūtītos 

maģistra diplomus trim RARZI pastorālā konsultanta maģistra programmas 

absolventiem pasniedza RARZI moderators V. E. arhibīskaps Zbigņevs 

Stankevičs.  

15. 2015. gada 30. maijā iznāca jauns reliģiski zinātniskā žurnāla «TERRA 

MARIANA» jaunais numurs, notika atvēršanas svētki. 

 

2. Studijas 

2.1. Aktualitātes studiju procesā 2015./2016. studiju gadā 

 

2015./2016. studiju gada grafiks 

 

I. semestris: 2015. gada 4. septembris – 2016. gada 30. janvāris 

26. – 28. augusts: pieteikšanās un dokumentu iesniegšana akadēmiskajā bakalaura 

studiju programmā un mūžizglītības programmās, 29. augusts – iestājpārrunas 

4. septembris (piektdiena): Jaunā 2015./2016. studiju gada sākums: Sv. Mise plkst. 

16.30, nodarbību sākums 

10. septembris (ceturtdiena): docētāju kopsapulce pl. 10.00 Sv. Mise, 11.00 sanāksme 

18.-20. septembris – seminārs katehētiem un kristīgās mācības skolotājiem „Garīgais 

impulss” Skrīveros 

2. oktobris (piektdiena): RARZI aizbildnes ─ sv. Terēzes no Bērna Jēzus un Svētā 

Vaiga svinības, Sv. Mise pl. 16.30, referāts 

22. oktobris (ceturtdiena): bakalaura darbu aizstāvēšana (bakalaura darbs ir jāiesniedz 

līdz 14. oktobrim pl. 15.00) 

19. novembris (ceturtdiena) Maģistra darbu aizstāvēšana profesionālajā maģistra 

programmā ar kvalifikāciju filozofijas, ētikas un kristīgās mācības skolotājs (maģistra 

darbs jāiesniedz līdz 20. oktobrim pl. 15.00) 

26. novembris (ceturtdiena): akadēmiskā bakalaura programmas noslēguma 

pārbaudījums (Tēžu eksāmens) 

19. decembris (sestdiena): Adventa rekolekcijas docētājiem un studentiem  

21. decembris - 4. janvāris: Ziemassvētku brīvdienas 



26.-29. janvāris: pieteikšanās un dokumentu iesniegšana profesionālajās maģistra 

studiju programmās, 30. janvāris – iestājpārrunas 

II. semestris: (2016. gada 5. februāris – 2016. gada 25. jūnijs) 

5. februāris (piektdiena): nodarbību sākums visās studiju programmās 

21.-28. marts: Lieldienu brīvdienas 

16. aprīlis – Katoļu studentu diena 

15.-16. jūnijs (trešdiena, ceturtdiena): maģistra darbu aizstāvēšana maģistra darbs 

jāiesniedz līdz. 16. maijam pl. 15.00) 

 

2. Vispārīga informācija par studiju procesu 2015./2016. studiju gadā 

 

2014./2015. Studiju gadā RARZI nepilna laika klātienes studiju formā tika realizētas 

3 augstākās izglītības programmas – viena akadēmiskā un divas profesionālās 

augstākās izglītības programmas:  

Akadēmiskā bakalaura studiju programma Humanitāro zinātņu bakalaurs reliģijā 

(Baccalaureato in Scienze Religiose) Kods: 43221, apjoms 120 krp, 180 ECTS (3 gadi 

3 mēn.); Programma paredzēta reflektantiem ar vispārējo/profesionālo vidējo izglītību 

vai augstāko izglītību, kas vēlas iegūt pamatīgas un integrētas zināšanas katoliskajā 

teoloģijā un Baznīcas mācībā, kas kļūs par pamatu tālākām studijām.  

Profesionālā maģistra studiju programma "reliģija" ar kvalifikāciju filozofijas, 

ētikas un kristīgās mācības skolotājs (Licenza in Scienze Religiose) kods: 47141, 

apjoms 96 krp, 144 ECTS (2 gadi 6 mēn.); Reflektantiem a) ar Laterāna Pontifikālajā 

Universitātē un tās filiālēs iegūtu bakalaura grādu reliģijā vai teoloģijā vai tam 

atbilstošu Vatikāna Izglītības Kongregācijas atzītā iestādē iegūtu augstāko izglītību; 

b) ar citās Latvijas vai ārvalstu augstākās izglītības iestādēs iegūtu bakalaura grādu 

sociālajā vai humanitārajā jomā, vai arī augstāko izglītību pedagoģijā, ja pirms tam ir 

apgūti Katoliskās teoloģijas pamatkursi 20 krp apjomā.  

Profesionālā maģistra studiju programma "reliģija" ar kvalifikāciju pastorālais 

konsultants (Licenza in Scienze Religiose) Kods: 47141, apjoms 96 krp, 144 ECTS (2 

gadi 6 mēn.); Reflektantiem: a) ar Laterāna Pontifikālajā Universitātē un tās filiālēs 

iegūtu bakalaura grādu reliģijā vai teoloģijā vai tam atbilstošu Vatikāna Izglītības 

Kongregācijas atzītā iestādē iegūtu augstāko izglītību; b) ar citās Latvijas vai ārvalstu 

augstākās izglītības iestādēs iegūtu bakalaura grādu sociālajā vai humanitārajā jomā, 

ja pirms tam ir apgūti Katoliskās teoloģijas pamatkursi 20 krp apjomā. Maģistra 

studiju programmu absolventi iegūst augstāko profesionālo izglītību reliģijā un 

profesionālo kvalifikāciju, lai varētu strādāt valsts, nevalstiskās un Baznīcas iestādēs 

kā skolotāji, katehēti, pastorālie konsultanti vai kapelāni.  

Papildus augstākās izglītības programmām tika realizēta arī mūžizglītības programma: 

  Katoliskās teoloģijas pamatkurss (5 mēneši, no septembra līdz janvārim). 

Interesentiem ar jebkura veida iepriekšējo izglītību, kas vēlas iegūt/nostiprināt 

pamatzināšanas katoliskajā teoloģijā. Programmas klausītāji varēs iegūt sistemātisku 

ieskatu Katoliskās Baznīcas teoloģijas pamatnozarēs. Studiju noslēgumā saņem 

sertifikātu.  



Humanitāro zinātņu bakalaura programmā, abās maģistra programmās, kā arī   

mūžizglītības programmā nodarbības notika piektdienu vakaros no pl. 17.30 līdz 

20.50 un sestdienās no 9.00 līdz 16.15.  

 

2.3. Uzņemšanas statistika 

2015. gada 29. augustā notika uzņemšana humanitāro zinātņu bakalaura 

programmā. Izskatot RARZI uzņemšanas komisijai iesniegtos dokumentus un ņemto vērā 

pārrunu rezultātus, tika uzņemti 11 studenti. Mūžizglītības programmā Katoliskās 

teoloģijas pamatkurss – 7 studenti.  

2016. gada 30. janvārī notika uzņemšana maģistra programmās, taču, tā kā 

dokumentus tika iesnieguši tikai 4 reflektanti, studijas maģistra programmu 1. kursā 

netika uzsāktas.  

 

 

2.4. Studējošo skaita statistika 2015./2016. studiju gadā 

2015./2016. studiju gadā RARZI augstākās izglītības programmās uz 2015. 

gada 15. oktobri studēja – 89 studenti, mūžizglītības programmā Katoliskās teoloģijas 

pamatkurss – 7 studenti. Precīza informācija par studējošo un absolventu skaitu 

atrodama tabulā (sk. zemāk). 

2015. gada 22. oktobrī notika bakalaura darbu aizstāvēšana, bet 26. novembrī - 

gala pārbaudījums Humanitāro zinātņu bakalaura programmā – Tēžu eksāmens, kuru 

sekmīgi nokārtoja 16 RARZI absolventi, iegūstot humanitāro zinātņu bakalaura grādu 

reliģijā. 

Savukārt 2015. gada 19. novembrī notika maģistra darbu aizstāvēšana 

profesionālajā maģistra programmā „reliģija” ar skolotāja kvalifikāciju, kas tika 

pārcelta no 2015. gada jūnija, jo mainījās studiju programmas realizēšanas veids. 

Maģistra darbus aizstāvēja 2 studentes. 

2015. gada 15. jūnijā notika maģistra darbu aizstāvēšana profesionālā maģistra 

studiju programmā "reliģija" ar kvalifikāciju pastorālais konsultants, Maģistra grādu 

reliģijā un pastorālā konsultanta kvalifikāciju ieguva 3 RARZI absolventes, kuras 

pretendē uz Laterāna universitātes diplomu. Profesionālās maģistra programmas 

reliģijā ar kvalifikāciju filozofijas, ētikas un kristīgās mācības skolotājs maģistra 

darbu aizstāvēšana notika 2016. gada 16. jūnijā un maģistra grādu reliģijā un kristīgās 

mācības, ētikas un filozofijas skolotāja kvalifikāciju ieguva 4 absolventi (3 saņems 

Latvijas Republikas vārdā izsniegto diplomus, bet 1 – Laterāna universitātes 

diplomu). 

Diplomu izsniegšana maģistra studiju programmā notika 2015. gada 19. 

decembrī, kurā 3 maģistra programmu absolventi, kas maģistra darbus aizstāvēja 

2015. gada 19. jūnijā, saņēma Laterāna Universitātes bakalaura diplomus un viena 

studente – Latvijas Republikas vārdā izsniegto diplomu. Bakalaura diplomu 

izsniegšana absolventiem, kas Tēžu eksāmenu kārtoja 2015. gada novembrī, notika 

2016. gada jūnijā. 

 

 



 

 

 

Studējošo aptauju rezultāti 2015./2016. studiju gadā 

 Ikgadējā RARZI studējošo aptaujā piedalījās 20 RARZI augstākās 

izglītības studiju programmu studenti: Humanitāro zinātņu bakalaurs (n=16), 

Profesionālais maģistrs reliģijā ar kvalifikāciju skolotājs Profesionālais maģistrs 

reliģijā ar kvalifikāciju pastorālais konsultants (n=4). 

 Aptauja tika organizēta caur tiešsaisti internetā (Google veidlapa). 

Respondentiem tika piedāvāti kvantitatīvie un kvalitatīvie jautājumi attiecībā uz 

studiju saturu, pasniegšanu, eksamināciju, informatīvo bāzi, studiju administrēšanu, 

ārpusstudiju pasākumiem un administratīvo personālu. 

 

Studentu apmierinātība ar dažādiem studiju aspektiem (visi aptaujātie, 10 ballu skalā). 

 

 

 

 



 

Studentu apmierinātība ar dažādiem studiju aspektiem pa studiju programm(10 ballu 

skalā). 

 

 

RARZI administratīvā personāla darba vērtējums (visi aptaujātie, 5 ballu skalā). 

 

 

 



 

 

Komentāri attiecībā uz studiju saturu 

 Studenti norāda, ka pamatā studiju kursu saturs ir loģiski izstrādāts, pakāpeniski 

iepazīstina studentus ar būtiskāko, aptver plašs tēmu loku, ir daudzpusīgs, kā arī 

pasniedzējiem ļoti dziļa kopējā erudīcija. Profesionālo programmu studenti norāda, ka 

viņiem patīk, ja nodarbības ir praktiskas un noderīgas turpmākai profesijai. 

 Kā negatīvo aspektu studenti norāda, ka, gadījumos, kad ir mazs lekciju skaits, 

pasniedzējs grib sasteigt informācijas daudzumu, bet pietrūkst kopīgas priekšmeta 

tēmas sintēzes, informācija šķiet izkaisīta, kuru grūti apkopot būtiskajā. Atsevišķos 

gadījumos tiek norādīts, ka pietrūkst dialoga ar studentiem, jo reizēm svarīgāks ir 

tēmas dziļums, nevis daudzums.  

 Komentāri attiecībā uz pasniegšanu 

 Aptaujas dalībnieki uzskata, ka katram pasniedzējam ir sava savdabīga 

pasniegšanas metode, kas atklāj viņa īpatnības, ticību un tas arī visvairāk uzrunā. 

Studenti pamatā ir apmierināti pasniedzēju darbu, sevišķi tiek novērtēts metodiskums, 

tēmas pārskatāmība, izdales materiāli, slaidi, atvērtība dialogam, diskusijas ar 

studentiem, paskaidrojumi, kā praktiski attiecīgo tēmu var pielidot. 

 Tomēr dažiem pasniedzējiem būtu nepieciešamas uzlabot studiju kursu 

pasniegšanas veidu – jo tas ir haotisks, nesecīgs, grūti uztverams, neviengabalains, 

neplūstošs, līdz ar to - grūti uztverams. Dažreiz, pasniedzējs uzdodot jautājumu 

studentiem, nav gatavs dialogam, ir aizrāvies ar pasniegšanu, ka nedod vārdu studenta 

jautājumiem. 

Komentāri attiecībā uz eksamināciju 

 Studenti sagaida skaidras pārbaudījuma prasības (eksāmena jautājumi utt.) kursa 

sākumā, kas netiek mainītas; skaidri noteikts eksāmena darba nodošanas termiņš; ka 

tiek novērtēts objektīvi pēc savām zināšanām un lekciju apmeklējuma. Patīk radoša 

pieeja, daudzveidīgas eksaminācijas metodes - esejas, referāti, eksaminēšana 

seminārnodarbības veidā ar studentu prezentācijām ((atšķirībā no rakstiskiem darbiem 

- lielāks ieguvums pārējiem studentiem un mazāk laika tika tērēts noformēšanai). 

Aptaujas dalībniekus apmierina strukturētība, sakārtotība, racionalitāte, visaptveroša 

vērtēšanas sistēma, saprašanas vērtēšana, kas nav tikai formālitāte. 

 Kā negatīvais tiek norādīts, ka attiecībā uz pārbaudes darbu (studiju, bakalaura, 

maģistra) rakstīšanas metodoloģiju docētāju prasības un stils atšķiras; nepatīk 

automātiskie eksāmeni. Docētāji tiek aicināti, vadot un labojot pārbaudes darbus, t.sk. 

arī referātus, esejas, visā studiju laikā pieprasīt no studentiem ievērot RARZI 

Nolikuma prasības. 

Komentāri attiecībā uz informācijas resursiem 

 Aptaujas dalībnieki pozitīvi novērtē bibliotēkas resursu plašumu, kā arī 

atzīmē bibliotekāres laipnību un izpalīdzību meklējot konkrētus materiālus, taču tiek 

norādīts, ka bibliotēkā par maz grāmatu dažās jomās (piem. Baznīcas vēsturē), sevišķi 

trūkst literatūras teoloģijā latviešu valodā. Studenti iesaka vairāk piedāvāt e-resursus 

studiju satura apguvē, skriptus labāk piedāvāt elektroniski, kā arī norādīt uz 

elektroniskajiem resursiem studiju satura apguvē. 

Komentāri attiecībā uz studiju procesa organizēšanu 

 Studenti ir pateicīgi par administratīvā personāla darbu un atzīmē, ka katrs no 

darbiniekiem savu pienākumu pilda vairāk, nekā to prasa pienākums. Tiek ierosināts, 

ja tas ir iespējams, par lekciju izmaiņām informēt arī caur īsziņām, jo atrodoties darbā 

un nespējot piekļūt pie e-pasta, nevar izsekot par izmaiņām pašreizējajā dienā, ja tādas 



ir. Aptaujas dalībnieki norāda, ka vēl joprojām ir nepilnības eksāmenu atzīmju un 

akadēmisko parādu reģistrēšanas un pieejamības studentam sistēmā.  

 

2.5. Tālākizglītība, profesionālā pilnveide un kursi klausītājiem  

    Šajā gadā RARZI docētāji veica profesionālo pilnveidi atbilstoši individuālajiem 

plāniem un programmām, apmeklējot dažādus kursus un konferences. Piemēram:  

Aleksandrs Stepanovs: Corso di formazione sul nuovo processo matrimoniale alla 

Rota, Roma, 2016.gads 7.-12. marts 

 

Doktorantūras studijas turpina pr. Andris Ševelis (Dogmatiskā teoloģija), Imants 

Medvedskis (Morālteoloģija), Sergejs Ivanovs ( Katehētika).  

 

 

 

2.6. RARZI docētāju publikācijas:  

 

Aleksandrs Stepanovs.  

¶ Ideoloģija un moceklība: 1919. gada 28. martā Daugavpilī boļševiku 

nogalinātā Asūnes katoļu draudzes grupa // „Studia Teologiczne – Białystok – 

Drohiczyn – Łomża” 33 (2015), 373.-390. Lpp 

¶ “Ideologia i tortura: grupa chrzešcijan Asuny-Beresny zamordowana przez 

bolszewikow 28 marca 1919 roku w Dyneburgu” // Polityka w mediach, 

Warszawa: Instytut Edukacji Medialnej i Dziennikarstwa UKSW, 99-115 lpp. 

Skaidrīte Kalvāne 

¶ Latgalīšu vacuokī teksti M. Bukša pietejumūs // Via Latgalica: Latgalistikys 

kongresu materiali, V. – Rēzekne: Rēzeknes Augstskola, 2015 (drukāšanā) 

¶ 18.–19.gs. „svātuos dzīsmis”: avotu meklējumi // Via Latgalica: Latgalistikys 

kongresu materiali, VII. – Rēzekne: Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2015, 
172.-182. Lpp 

Māra Viktorija Zilgalve 

¶ KopƑ ar Agrums A. PriekģvƑrds izdevumam latvieģu valodƑ // Voglaid 

V. KƑ atģƱirt homoseksuƑƴu melus un tos atspƗkot? ð Tallin: Ơimenes 

un  tradƩcijas aizsardzƩbas fonds, 2015. 

¶ ZilgMǆzikas psiholoơija: par mǆziku, emocijƑm un svƗtdarƩģanu // 

Reliơiski zinƑtnisks ĥurnƑls Terra Mariana. ð RƩga: LaterƑna 

PontifikƑlƑ universitƑte RARZI un RTI, 2016. ð Nr.6 (47) ð 99.ð

107.lpp.    

 

 

 

 RARZI docētāju piedalīšanās starptautiskās zinātniskās konferencēs 

Skaidrīrte Kalvāne 

¶ LU FSI organizētā starptautiskā zinātniskā konference Reliģiskā izglītība 

Eiropā 20. gadsimtā: vēsturiskā pieredze un vērtību pārmantojamība 2015. 

http://www.baltistukongresas.flf.vu.lt/failai/tezes/Kalvane.pdf


gada 24.-25. augustā: Reliģiskā audzināšana padomju varas gados Latvijā: 

Nabadzīgā Bērna Jēzus māsu kongregācijas kalpojums. 

¶ 12. starptautiskais baltistikas kongress (8. latgalistikas konference) Viļņā 2015. 

gada 28.-31. oktobrī: 18.–19.gs. „svātuos dzīsmis”: avotu meklējumi; tāda paša 

nosaukuma tēzes publicētas 12. baltistikas kongresa mājas lapā 

http://www.baltistukongresas.flf.vu.lt/failai/XII_Tarptautinio_baltistu_kongreso

_tezes.pdf191. lpp.  

 Andris Ševels 

¶ Starptautiskā zinātniskā konference „Terra Mariana 800: ticības un sabiedrības 

dialogs”, referāts „Jaunavas Marijas godināšana laika posmā pēc Vatikāna II 

koncila”. Rīgā, 29.-30.05.2015. 

VietǛjǕs konferences un kongresi: 

Skaidrīte Kalvāne 

¶ Akadēmiskie lasījumi Latgales dienā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 2016. 

gada 12. martā: Katuoļu Bazneica kai latgalīšu raksteituo vuorda turātuoja 

         Andris Ševels 

¶ RTI Debesu aizbildnes svētki, referāts „Jaunavas Marijas loma svētās Terēzes 

no Lizjē garīgajā dzīvē”. Rīgā, 28.09.2015. 

  

 

 

 

2.7. Starptautiskā sadarbība  

 

2015. gadā RARZI turpināja sadarbību ar Laterāna Pontifikālajai universitātei 

afiliētajiem institūtiem, Vācijas katoļu fondiem, Amerikas Bīskapu konferenci, dažādu 

izglītojošu un pastorālu projektu realizēšanā. Erasmus programmas ietvaros studentu 

mobilitātes iespējas 2015. gadā izmantoja divas studentes. 

 Noslēgti sadarbības līgumi ar Avilas katoļu universitāti un Kauņas Vitauta Lielā  

universitāti. 

 

2.8. Kvalitātes vadība un iekšējais audits  
RARZI pastāv un darbojas kvalitātes vadības sistēma, kas tiek nodrošināta atbilstoši  

plānam, organizējot studiju procesa un rezultātu kvalitātes kontroles pasākumus. 

 

3.Personāls 

RARZI docētāji 35 (100%) uz 2015. 15.10. 

Ievēlēti RARZI – 21 (60 % no visiem RARZI docētājiem) 

Doktori Maģistri un licenciāti 

Prof. Z. Stankevičs, Dr. theol. Lekt. S. Ivanovs, Lic. theol. (doktorants) 

Asoc. prof. S. Kalvāne, Dr. philol. Lekt. O. Jabloņskis, Mg. theol. 

Asoc. prof. B. Brūdere, Dr. theol. Lekt. L. Ērgle. Mg. paed. 

Asoc. prof. M. Kiope, Dr, phil. Lekt. D. Staņko, Mg. psych. 

Asoc. prof. M.V. Zilgalve, Dr. psych. Lekt. V. F. Plenne, Mg. hist. 

Asoc. prof. A. Stepanovs, Dr. theol. Lekt. I. Ošmjanska, Lic. theol. (doktorante) 

Asoc. prof. Ž. Narkeviča, Dr. phil. Lekt. A. Ševels, Lic. theol. (doktorants) 

Doc. I. Lisenkova, Dr. theol., Mag. soc. Lekt. I. Medveckis, Mg.theol. 

http://www.baltistukongresas.flf.vu.lt/failai/tezes/Kalvane.pdf
http://www.baltistukongresas.flf.vu.lt/failai/XII_Tarptautinio_baltistu_kongreso_tezes.pdf
http://www.baltistukongresas.flf.vu.lt/failai/XII_Tarptautinio_baltistu_kongreso_tezes.pdf


Doc. I. Trups-Kalne, Dr. psych. Lekt. I. Lietaviete, Mg. psych. (doktorante) 

Doc. I. Augškalne, Dr. paed., Mag. hist. Lekt. M. Vozņaks, Lic. theol.(doktorants) 

Doc. T. Druka, Dr.theol.  

11 (52,4 %) no RARZI ievēlētajiem 
docētājiem ir doktori) 10 

Viesdocētāji un pasniedzēji – 12 (33,3 % no RARZI docētājiem) 

Doktori Maģistri un licenciāti 

Viesprof. P. Kļaviņš, Dr. theol. (RTI) Vieslekt. E. Cakuls, Lic.theol. (RTI) 

Viesprof. J. Jalinskis, Dr. Iur.Can. (RTI) Vieslekt. A. Kravalis, Lic. Theol (LKA) 

Viesprof. A.M. Jerumanis, Dr. theol. 
(Lugāno Teoloģijas fakultāte) 

Vieslekt. J. Plaudis, Mg. philol. (LU) 

Viesdoc. M. Kravale, Dr. paed., Mag. 
psych. (DU) 

Vieslekt. J. Iļjins, Mg. comp. sc. (LU) 

Viesdoc. A. Priede, Dr.hist.Eccl. (LU) Vieslekt. Z. Goldsmite, Mg. paed. (RSU) 

Pasn. G. Līdums, Dr. theol.  Pasn. L. Roǵe, Mg. psych. (RPIVA) 
(doktorante) 

Pasn. I. Poudžiunas, Dr. psych. Pasn. I. Heina, Mg. sc. 

7 7 

Doktori – 18 (51,4 %) no visiem RARZI 
strādājošiem docētājiem ir doktori 

Maģistri un licenciāti - 17 

 

Pārējais RARZI personāls sastāv no 8 darbiniekiem, daļa no kuriem strādā nepilnu 

(0,25-0,5) slodzi un nodrošina RARZI administratīvo un saimniecisko funkciju. 

4. Komunikācija ar sabiedrību 

 

Institūta komunikāciju ar sabiedrību notiek galvenokārt ar interneta portāla 

katolis.lv un institūta mājas lapas www. rarzi.lv starpniecību. Mājas lapā esošā 

informācija tiek atjaunota , pievienojot ziņas par aktuālajiem notikumiem.  Angļu valodā 

ievietota informācija, kas ir būtiska Erasmus + mobilitātēm. 

Institūts sadarbojas ar izdevumu „Katoļu baznīcas vēstnesis”, publicējot tajā izglītojošu 

un aktuālu informāciju, kā arī piedalās ikgadējā Katoļu kalendāra veidošanā.  

 

5. Plāni nākamajam gadam  

Turpināt darbu pie projekta par Katoļu izglītības centra izveidi O.Vācieša ielā 6.  

Stiprināt Katehēzes metodiskā centra darbību, iesistoties dažādos starptautiskos 

projektos. Attīstīt starptautisko sadarbību, izmantojot ERASMUS programmas piedāvātās 

mobilitātes iespējas, attīstot studentu, mācībspēku, darbinieku mobilitāti. 

 

 


